61) Die Urkunde enthält kein Datum und Actum. Karl Glöckner vermutet auf Grund der Rubrik wie der Einreihung der Urkunde im Cartular, der Zeugenreihe und des Schenkungsinhaltes, dass sie in dieser Zeit verfasst wurde, siehe: CL 730, S. 213, Anm. 1, 3 und 4 zu U 730.

62) CL 730, S. 213: *Donatio Egilberi, in eadem villa. Hęc est traditio quam Egilberi tradidit ad sanctum dei Nazarium martyrem qui requiescit in monasterio Laur., de rebus proprietatis suę quas habuit in Lobodengowe et in Spirehgowę, coram testibus in manu Liebanti pbri., et Liutolfi, et Eberhardi, et Růdriti, et Eberuini, qui elegerunt unum ex se ipsis, Eberhardum uidelicet, ut ille acciperet uestituram, et fuisset missus eorum, quod et fecit. Isti sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt. Omnes ingenui de Wibilingen, et Bergeheim, et Ebbelenheim, et in Blankenstat, et in Suezzingen. Ista traditio facta est pro animabus Rundingi, Rutbirge, Egilheri, quę est non plus, nec minus, quam XII mansi, uestiti cum casis, et XX hobę, et manicipia LX, exceptis duobus mancipiis, Hertdrico et Liushilda cum filiis et filiabus, et de uineis ad XV carradas uini.*

verschiedener Dörfer, nämlich von Wieblingen, Bergheim, Eppenheim, Plankstadt und Schwetzingen<sup>63</sup>).

Die Urkunde beschreibt eine Rechtspraxis, in der der Übergabeakt ein öffentlicher Vorgang war, der das Kloster nicht mit einbezog. Vielmehr war die Anteilnahme der lokalen Gemeinschaft zentral, da alle aus ihr Anwesenden als Zeugen und fünf von ihnen als Bürgen fungierten, von denen wiederum einer – wie es in der Urkunde heißt – der Bote sein sollte, der die Schenkung an das Kloster übergab. Die in der Urkunde verzeichnete Rechtshandlung, die mit Egilhers Schenkung einherging, macht deutlich, dass nicht erst die Erinnerung und der liturgische Vollzug kollektive Praktiken waren; vielmehr konnte die mit der Schenkung zusammenhängende Rechtshandlung selber eine lokale kollektive Praxis sein, in welcher dem Kloster nicht zwingend eine Rolle zukam. In der Praxis wurde die Schenkung vor der lokalen Öffentlichkeit vollzogen und stellte zudem eine rechtliche Beziehung zwischen dem Schenker und den von ihm bestellten Bürgen und dem aus dieser Gruppe gewählten Mittler her. Derart ausführlich wird die Rechtshandlung der Beauftragung von Mittlern im ganzen untersuchten Corpus an keiner anderen Stelle geschildert. Zwar ist die Urkunde damit das beste Zeugnis für den Vollzug der Einsetzung von Mittlern, sie gibt jedoch keinerlei Aufschlüsse über ihre Funktion und die Kriterien für die Einsetzung<sup>64</sup>.